Администрация Катав-Иваковского
муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 03 » Ob 2023 г. №  H4G

О внесении изменений в Административный
регламент, утвержденный постановлением
Администрации Катав-Ивановского
муниципального района от 21.02.2022г. № 159

В соответствии с письмом Министерства строительства и инфраструктуры
Челябинской области от 16.01.2023 г №214, Федеральным законом от 27.07.2010 г. №
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Постановлением Администрации Катав-Ивановского муниципального района от
11.05.2021г. №480 «О Порядке разработки и утверждения административных
регламентов предоставления муниципальных услуг Администрацией Катав-Ивановского
муниципального района»», Администрация Катав-Ивановского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент «Направление уведомления о
планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении
сноса объекта капитального строительства», утвержденный постановлением
Администрации Кагав-Ивановского муниципального района от 21.02.2022г. № 159:

-  часть 2.4 раздела И дополнить пунктом б) следующего содержания;
«б) с использованием государственных информационных систем обеспечения
градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно­
аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной
деятельности.»;

-  пункт д) части 2.8 раздела II после слов «капитального строительства» дополнить
словами «за исключением объектов, указанных в пунктах 1 - 3 части 17 статьи 51
Градостроительного кодекса РФ »; •

-  пункт е) части 2.8 раздела II после слов «капитального строительства» дополнить
словами «за исключением объектов, указанных в пунктах 1 - 3 части 17 статьи 51
Градостроительного кодекса РФ »;

-  часть 2.8 раздела II дополнить пунктом з) следующего содержания:
« з) нотариально удостоверенное согласие всех правообладателей объекта капитального
строительства на снос (в случае, если у заявленного в уведомлении объекта капитального
строительства более одного правообладателя).»;

-  в части 2.11 раздела II после слов «не более» с л о в о  « с ем и »  з а м е н и т ь  на сл о в о
« ш е с т и » ;

-  пункт а) части 2.17 раздела II изложить в повой редакции:
«а) размещение этих уведомления и документов в информационной системе

обеспечения градостроительной деятельности.

В случае обращения за услугой «Направление уведомления о планируемом
сносе объекта капитального строительства:

1) извещение о приеме уведомления о планируемом сносе объекта капитального
строительства;

2) отказ в предоставлении услуги.
В случае обращения за услугой «Направление уведомления о завершении сноса

объекта капитального строительства»:
1) извещение о приеме уведомления о завершении сноса объекта капитального

строительства;
2) отказ в предоставлении услуги.»;

-  в части 2.8 раздела II после слов «не более» слово «семи» заменить на слово
«шести»;

-  пункт б) части 2.17 раздела II исключить;
-  часть 3.1 раздела III дополнить пунктом 6) следующего содержания:

« 6) внесение результата муниципальной услуги в реестр юридически значимых
записей.»;

-  раздел V изложить в новой редакции:
«Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их
должностных лиц, муниципальных служащих.

5.1 Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий
(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного органа,
муниципальных служащих, многофункционального центра, а также работника
многофункционального центра при предоставлении муниципальной услуги в
досудебном (внесудебном) порядке (далее -  жалоба).

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на рассмотрение
жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном
(внесудебном) порядке

5.2 В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе
обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной
форме:

в Уполномоченный орган -  на решение и (или) действия (бездействие)
должностного лица Уполномоченного органа, на решение и действия (бездействие)
Уполномоченного органа, руководителя Уполномоченного органа;

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) должностного
лица Уполномоченного органа;

к руководителю многофункционального центра на решения и действия
(бездействие) работника многофункционального центра;

к учредителю многофункционального центра -  на решение и действия
(бездействие) многофункционального центра.

В Уполномоченном органе, многофункциональном центре, у учредителя
многофункционального центра определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб
должностные лица.

5.3 Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и
действий (бездействия) являются:

- нарушение срока регистрации заявления;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных
услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального
закона от 27.07.2010 г. №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг;

- требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми
актами Российской Федерации или муниципальными правовыми актами Администрации
Ката в-11 в а н о вс ко го му н и ци п ал ь н о го рай она;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания для отказа не
предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации или
муниципальными правовыми актами Администрации Катав-Ивановского
муниципального района. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр,
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг;

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации или
муниципальными правовыми актами Администрации Катав-Ивановского
муниципального района;

- наличие фактов нарушения прав и законных интересов заявителя, противоправные
решения, действия (бездействие) органа, должностных лиц, участвующих в
предоставлении муниципальной услуги, нарушение положений настоящего
административного регламента, некорректное поведение или нарушение служебной
этики;

- отказ в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо
нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

«

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных
услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального
закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг;

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления
му н и ц и п ал ь н о й у с л у г и;

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное)
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются.

возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 г. №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
му н и ци п ал ьных у с лу г» .

5.4 Порядок подачи и рассмотрения жалобы, следующий:
Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в

Отдел организационной работы и контроля Администрации Катав-Ивановского
муниципального района, многофункциональный центр либо в соответствующий орган
местного самоуправления, являющийся учредителем многофункционального центра.
Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего
муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае
его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа,
предоставляющего муниципальную услуг}'. Жалобы на решения и действия (бездействие)
работника многофункционального центра подаются руководителю этого
многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие)
многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или
должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта
Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников
организаций, подаются руководителям этих организаций.

Жалоба должна содержать:
- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального
служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес
(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть
направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу', должностного лица
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие
доводы заявителя, либо их копии.

5.5 Жалоба заявителя, поступившая в Отдел организационной работы и контроля
Администрации района, подлежит рассмотрению начальником Отдела архитектуры и
градостроительства Администрации района в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее
регистрации, а в случае обжалования отказа Отдела архитектуры и градостроительства
Администрации района в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного
срока таких исправлений -  в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6 По результатам рассмотрения жалобы Отдел архитектуры и градостроительства
Администрации района принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных Отделом архитектуры и градостроительства Администрации

района опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной
услуги документах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.~ Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 54

нас. яшего административного регламента, заявителю в письменной форме и по
ж е— шю заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о
результатах рассмотрения жалобы.

5.8 Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то начальником
Отдела архитектуры и градостроительства Администрации района принимается решение
об устранении недостатков, выявленных по результатам рассмотрения жалобы, и
привлечении к ответственности должностного лица, ответственного за действия
(бездействие), осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной
услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.9 Обжалование решений и действий (бездействия) Отдела архитектуры и
градостроительства Администрации района, его должностных лиц в судебном порядке
осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

5.10 В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков состава административного правонарушения или преступления начальник
отдела архитектуры и градостроительства Администрации незамедлительно направляет
имеющиеся материалы в органы прокуратуры.».

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Катав-
Ивановского муниципального района и разместить на официальном сайте
Администрации Катав-Р1вановского муниципального района katavivan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя
Главы Катав-Ивановского муниципального района по обеспечению жизнедеятельности
Хортова А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Катав-Ивано
муниципального ра Н.И. Шиманович